⁶⁾ Zum Vorgehen Innocenz' III. gegen die Patarener in Viterbo s. auch Br. VIII 86 (85) und 106 (105) vom Juni 1205, vgl. MACCARRONE, *Studi*, 49—51.

.. Cabilonensi¹⁾ et .. Cathalaunensi²⁾ episcopis et .. priori Clareuall(ensis)³⁾.

| In^{a)} nostra presentia constitutus venerabilis frater noster .. Tullensis episcopus⁴⁾ lacrimabiliter est conquestus, quod, cum olim ad procurandam causam, que inter ipsum et bone memorie .. decanum Tullensem⁵⁾ super dilapidatione, excommunicatione, periurio ac quibusdam aliis vertebatur, W. et T.^{b)} presbiteros procuratores instituens ipsos ad sedem apostolicam duxerit destinandos, cum de ipsorum fide postmodum titubasset, mandatum, quod eisdem dederat, infra modicum temporis spatium revocavit. Sed ipsi, licet mandati revocatorias litteras recepissent, nihilominus in negotio processerunt et pro procuratoribus se gerentes cum adversario suo, Ioffrido scilicet, archidiacono Tullensi⁶⁾, iudicium sunt ingressi, cum eodem demum ad dilectos filios G(aufridum ?), Parisiensem archidiaconum⁷⁾, et magistrum R(ober-tum) de Corzon, canonicum Nouiomensem⁸⁾, et R(ober-tum), sancti Victoris penitentiarium⁹⁾, in eiusdem preiudicium nostras litteras impetrantes¹⁰⁾.
 15 Quorum citacio licet eidem episcopo minime fuerit presentata, cum tamen ad eius notitiam devenisset^{c)}, quod eisdem erat causa commissa, que inter ipsum et dictos decanum et archidiaconum vertebatur, ad eorum presentiam properavit. Cumque dictus episcopus per multam instantiam nostri rescripti copiam habuisset et eiusdem tenorem cum viris prudentibus inspiceret diligenter admirans plurimum, quod supradicti presbiteri tamquam procuratores huiusmodi litteras impetrarant, ad^{d)} probandum, quod falsi procuratores fuerant, ab ipsis iudicibus inducias postulavit, qui exceptionem oppositam inutilem et supervacuum reputantes ad probationem ipsius dilationem concedere noluerunt, propter quod idem episcopus ad appellationis beneficium
 20 convolvavit et ab ipsorum iudicium presentia recessit appellans. Ipsi vero appellationi minime deferentes in negotio ipso procedere ac lite non contestata et iuris ordine pretermissis testes contra ipsum episcopum recipere presumpserunt¹¹⁾ et, ipsum a Tullensi ecclesia per sententiam removendo, preter for-

257. ^{a)} Am Rande ein Paragraphenzeichen und von einer Hand des 15./16. Jhs.: hoc c(apitulum) est Ex(tra) de p(ro)cura(toribus) (X I. 38. 4). ^{b)} Migne: J. ^{c)} d- auf Rasur. ^{d)} Am Rande ein kurzer, waagrecht Strich.

257. ¹⁾ S. Br. IX 55 Anm. 10.

²⁾ Gerhard von Douai, B. von Châlons-sur-Marne (Suffr. von Reims) 1203—1215 (resigniert). Vgl. *Gallia Christiana* IX 884; Albrici Monachi Trium Fontium Chronicon (*MGH SS* 35 XXIII) 882 Z. 23, 904 Z. 17; BALDWIN, *Government*, ad indicem.

³⁾ Clairvaux, Zist.-Abtei, Diöz. Langres, ht. Troyes.

⁴⁾ S. Br. IX 51 Anm. 5.

⁵⁾ S. Br. IX 51 Anm. 6.

⁶⁾ Gottfried von Brixey, Neffe des B. von Toul Peter von Brixey (1166—1191), zweiter Archidiacon von Toul, bezeugt 1194—1209. Vgl. LA PORTE DU THEIL, *Notice*, 628; MARTIN, *Diocèses*, I 260; PARISSE, *Noblesse lorraine*, II, T. 25; DERS., *Noblesse et chevalerie*, 243, Anm. 25; 367, T. 19.

⁷⁾ S. Br. IX 51 Anm. 8.

⁸⁾ S. Br. IX 23 Anm. 3.

⁹⁾ S. Br. IX 51 Anm. 9.

¹⁰⁾ Br. VIII 88 (87) vom 7. Juni 1205.

¹¹⁾ S. Br. IX 177 (178) Anm. 15.

mam mandati nostri Tullensi capitulo concesserunt eligendi sibi pontificem liberam facultatem.

Cum autem dicti episcopus et P(etrus) archidiaconus¹²⁾ propter hoc ad nostram nuper presentiam accessissent et super ipsorum processu iudicum coram nobis aliquamdiu litigassent, idem episcopus tredecim testes, quosdam abbates et monachos nigri et albi ordinis et quosdam clericos seculares, induxit, quibus diligenter examinatis ex ipsorum depositionibus apparuit evidenter, quod, cum supradictus episcopus ad probandam exceptionem prescriptam petiisset indutias, ipsas pretaxati iudices negaverunt eidem et quod, licet idem episcopus propter hoc ad sedem apostolicam provocasset, ipsi tamen in negotio post appellationem ad nos interpositam processerunt¹³⁾.

Nos vero, licet vix fidem potuerimus adhibere, quod sepe dicti iudices utpote viri litterati, providi et honesti taliter, ut dictum est, processissent, maxime cum in sua relatione, quam ad nostram presentiam transmisere, de huiusmodi exceptione proposita nullam fecerint mentionem, quia tamen episcopus sepe dictus per viros religiosos pariter et honestos, de quibus non est verisimile, quod sue salutis obliti ac iuramenti religione contempta falsum testimonium tulerint, nobis fecit super hiis, que proposita sunt, plenam fidem, attendentes, quod falsi procuratoris exceptio non solum ante sententiam, verum etiam^{e)} post^{e)} sententiam potest obici iuxta canonicas et legitimas sanctiones¹⁴⁾, utpote qua probata iudicium nullum et nullius momenti controversie reputantur, de consilio fratrum nostrorum processum supradictorum iudicum sententialiter duximus irritandum, in eum statum negotium reducentes, in quo erat, * quando ipsum coram nobis ceperat actitari, ut videlicet idem episcopus, quemadmodum bone memorie G(uido), Remensis archiepiscopus, apostolice sedis legatus¹⁵⁾, decreverat, tamquam de dilapidatione suspectus ab amministrazione temporalium sit suspensus et tamquam de periurio infamatus ab executione spiritualium maneat interdictus.

Unde ne interim Tullensis ecclesia sine provisoris officio desoletur, dilectum filium .. abbatem sancti Urbani¹⁶⁾ procuratorem statuimus in utrisque. Verum cum dictus I(offridus) archidiaconus episcopum ipsum super dilapi-

^{e-e)} *Migne*: post etiam.

¹²⁾ Peter, Neffe des B. von Toul Peter von Brixey, als Archidiakon („maior archidiaconus“) von Toul bezeugt 1194, als Propst von Saint-Gengoult in Toul bis nach 1200, als Domdekan 1224—1227. S. Br. V 13, VIII 88 (87). Vgl. *Gallia Christiana* XIII 1062; MARTIN, *Diocèses*, I 259, 269; PARISSE, *Noblesse lorraine*, II, T. 25; DERS., *Noblesse et chevalerie*, 243 mit Anm. 25; 367, T. 19; BÖNNEN, *Toul*, 267 mit Anm. 322.

¹³⁾ Was nicht statthaft war: vgl. Br. IX 34 Anm. 17.

¹⁴⁾ Codex 2. 12 (13), 24 (Ed. KRUEGER 104).

¹⁵⁾ S. Br. IX 51 Anm. 7.

¹⁶⁾ Walter, als Abt von Saint-Urbain-sur-Marne (Ben.-Abtei, Diöz. Châlons-sur-Marne, Dép. Haute-Marne) bezeugt 1199—1221 (*Gallia Christiana* IX 926; möglicherweise handelt es sich um zwei Träger desselben Namens), am 31. Juli 1207 erstmals als Administrator von Toul bezeugt. Vgl. BÖNNEN, *Toul*, 339 mit Anm. 41.

datione et periurio impetierit coram nobis adiciens, quod idem episcopus post
 suspensionis sententiam divina presumpsit officia celebrare, ac lite legitime
 contestata idem archidiaconus quosdam testes induxerit, quia tamen super
 articulis ipsis nobis non potuit plene de veritate liquere, causam ipsam vestro
 5 duximus examini committendam¹⁾, attestaciones receptas sub bulla nostra
 vobis transmittentes inclusas per apostolica scripta man(dantes), quatinus
 ad locum competentem et tutum¹⁷⁾ vel, si locum competentiore et tuitiorem
 nequiveritis invenire, apud Lingonas¹⁸⁾ partibus convocatis recipiatis testes,
 quos utraque pars duxerit producendos, et attestacionibus sollempniter pu-
 10 blicatis et tam episcopi quam partis alterius rationibus et defensionibus in-
 tellectis causam ipsam, si de partium processerit voluntate, appellatione re-
 mota fine canonico terminetis, ita quod, si legitime vobis constiterit bona
 Tullensis ecclesie per culpam ipsius episcopi alienata fuisse, ab eadem ecclesia
 ipsum amovere curetis¹⁹⁾. Alioquin, cum de alienatione iam constet, quamvis
 15 idem episcopus culpam refundat in alios, quia tamen super hoc vehementer
 habitus est suspectus et graviter infamatus, purgationem ipsi canonicam
 indicatis. Si vero partes non consenserint, ut per vos questio terminetur, vos
 sufficientissime causam instructam ad nostram presentiam transmittentes
 prefigatis partibus terminum competentem, quo se nostro conspectui repre-
 20 sentent sententiam recepture. Inquiratis preterea diligenter, quanto debi-
 torum onere prefatus episcopus episcopatum Tullensem invenerit obligatum
 quantumque per eum de ipso debito fuerit persolutum et utrum episcopatum
 ipsum melioraverit in aliquibus et in quantis utrumve alienata velit et possit
 sine distractione aliqua restaurare, ut, si forsan ad nos fuerit facienda relatio,
 25 super hiis omnibus nos reddatis per vestras litteras certiores.

Testes autem, qui super dilapidationis articulo ab utralibet parte fuerint
 nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, per censuram ecclesias-
 ticam et cetera; nullis litteris obstantibus preter assensum partium a sede
 apostolica impetratis. Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum et cetera.

30 Datum Rome apud sanctum P(etrum), Kal. Februarii, anno nono.

258 (260).

*Innocenz III. kassiert das Urteil, mit welchem päpstliche delegierte Richter den
 Primizeriat von Toul dem Archidiakon Sy(mon) zugesprochen haben, und trägt
 den Bischöfen (Robert) von Langres und (Gerhard) von Châlons-sur-Marne und
 35 dem Prior von Clairvaux auf, zu untersuchen, ob die Kanoniker von Toul das
 Primizeriat abgeschafft und, nachdem dies vom apostolischen Stuhl bestätigt*

¹⁾ Migne fügt hinzu: et.

¹⁷⁾ S. Br. IX 38 Anm. 24.

¹⁸⁾ Langres.

40 ¹⁹⁾ S. Br. IX 177 (178) Anm. 22.

wurde, keinen Primicerius mehr gewählt haben; in diesem Fall sollen sie dem Beschluß des Kapitels zur Geltung verhelfen, andernfalls aber die Unterlagen dem Papst übermitteln.

Rom, St. Peter, 1207 Februar 1.

Reg. Vat. 7, fol. 143^r—144^r (Nr. 259).

5

Empfängerüberlieferung: Abschrift des 14. Jhs. im Cartular des Domkapitels von Toul, Nancy, Archives départementales de Meurthe-et-Moselle, 2 F 5, fol. 7^r—8^r.

Bréquigny, Diplomata, II|1 1053, Nr. 260 = Migne, PL, 215, 1090, Nr. 260. — Comp. III 1. 1. 4; Bern. 1. 3. 4; X 1. 2. 8. — Potth. Reg. 2996.

.. Lingonensi¹⁾ et .. Cathalaunensi²⁾ episcopis et .. priori Clareuall(is)³⁾. 10

Cum^{a)} accessissent ad apostolicam sedem dilecti filii Sy(mon), archidiaconus Tullensis⁴⁾, et^{b)} G(aufridus)^{b, 5)}, Tullensis capituli procurator, venerabilem fratrem nostrum Hug(onem), Hostiensem episcopum⁶⁾, eisdem concessimus auditorem; in cuius presentia archidiaconus proposuit memoratus, quod, 15
cum olim dilecti filii magister W(i)ll(elmu)s, subdiaconus noster, H. et F., Tullenses canonici, nostris auribus intimassent, quod primiceriatus et scolastria in Tullensi ecclesia tanto tempore vacavissent, ut ad manus nostras illorum personatum esset donatio devoluta, dilectis filiis .. Alte Silue⁷⁾ et .. Belliprati⁸⁾ abbatibus et .. Colu(m)be monasterii decano⁹⁾ dedimus in mandatis, ut super hoc inquirerent veritatem et, si personatus illos tanto tempore vacasse constaret, quod iuxta Lateranensis statuta concilii¹⁰⁾ ad nos ipsorum esset devoluta donatio, ipsi personas idoneas de Tullensi ecclesia vel aliunde in ipsis instituerent personatibus vice nostra et eosdem facerent ab illis pacifice possideri.

258. ^{a)} Am Rande dec(retalis), ein Paragraphenzeichen und von einer Hand des 15./16. Jhs.: hoc c(apitulum) est Ex(tra) de constitu(tionibus) (X 1. 2. 8). ^{b-b)} Fehlt bei Migne. 25

258. Empfängerüberlieferung (kollationiert nach einer Photokopie der Eintragung im Cartular):

10: .. Lingonensi — Clareuall(is)] Innocencius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Lingonensi et Cathalanensi episcopis et dilecto filio priori Clarevallis diocesis Lingonensis salutem et apostolicam benedictionem. 11: Sy(mon)] Symon. 12: G(aufridus)] 30 Gaufridus. 15: W(i)ll(elmu)s] Will(elmu)s. 19: Colu(m)be] Columbe.

258. ¹⁾ S. Br. IX 57 Anm. 10.

²⁾ S. Br. IX 257 (259) Anm. 2.

³⁾ S. Br. IX 257 (259) Anm. 3.

⁴⁾ Bruder und Prokurator des B. Matthäus von Toul (Br. IX 51 Anm. 4); S. Br. IX 51 35 S. 95 Z. 16f.

⁵⁾ Der Name stammt aus der Empfängerüberlieferung.

⁶⁾ Hugo (Hugolinus), (K.-)B. von Ostia und Velletri 1206, Papst Gregor IX. 1227—1241.

⁷⁾ Zist.-Abtei Haute-Seille (Hohforst), Diöz. Toul, Dép. Meurthe-et-Moselle; als Äbte sind bezeugt Heinrich 1196, Johannes 1227. Vgl. *Dict. HGE* 23 (1990) 583. 40

⁸⁾ S. Br. IX 51 Anm. 2.

⁹⁾ Vielleicht Zist.-Abtei Colombe (Diöz. Limoges, Dép. Indre). Vgl. *Gallia Christiana* II 640; *Dict. HGE* 13 (1956) 320f.

¹⁰⁾ S. Br. IX 73 Anm. 3.

Ipsi vero iudices mandatum apostolicum exequentes partes ad suam presentiam citaverunt et die sta*tuta dictis magistro W(illelmo) et F. comparentibus coram ipsis Ioh(anne)s presbiter cum Tullensis capituli litteris ipsorum se conspectui presentavit, in quibus idem se capitulum excusabat, quod
 5 ad locum ab eisdem iudicibus constitutum sine rerum et personarum discrimine propter .. duces Lotharingie¹¹⁾, qui eos diffidaverat, accedere non valebant¹²⁾, et hoc ipsum dictus presbiter proprio volens iuramento firmare locum, ad quem Tullenses canonici tute possent⁹⁾ accedere, postulavit. Cumque super hoc inter dictos magistrum et presbiterum fuisset aliquamdiu litigatum, demum idem presbiter requisitus prestare iuramentum, quod prius obtulerat, recusavit et vocem appellationis emittens litteras capituli presentavit, in quibus ad appellandum solummodo procurator extiterat institutus. Verum iudices supradicti excusationes ab ipso sacerdote propositas et appellationem interpositam frustratorias¹³⁾ reputantes de prudentum virorum
 15 consilio receperunt testes, quos dicti magister et F. introducere voluerunt, diem aliam apud sanctum Aprum¹⁴⁾ sepedicto capitulo pefigentes; qui cum nec ea die curassent in iudicio comparere, iudices ipsi attestationibus sollempniter publicatis, cum constitisset eisdem, quod tamdiu primiceriatus in Tullensi ecclesia vacavisset, ut eius ad nos donatio pertineret, ipsum vice
 20 nostra supradicto S(ymoni) archidiacono contulerunt, quam concessionem idem archidiaconus petiit auctoritate apostolica confirmari. Dictus vero G(aufridus), capituli procurator, ex adverso respondit, quod huiusmodi concessio et processus iudicum predictorum debebant merito retractari, utpote qui post appellationem ad nos pro diversis gravaminibus legitime interpositam processerunt¹⁵⁾, prima siquidem citatione capitulum ipsum edicto peremptorio evocarunt et, cum postmodum ad eorum presentiam proprium nuntium capitulum destinasset, licet ipse^{d)} nuntius allegando, quod ad prefixum locum propter viarum discrimina et insidias capitales capitulum accedere non poterat vel sufficientes transmitters responsales, sollicite postularet
 30 locum tutum partibus assignari, excusationem tamen huiusmodi dicti iudices admittere contempserunt, propter quod idem nuntius, sicut in mandatis acceperat, ad appellationis presidium convolvit. Preterea dictus procurator adiecit, quod eorundem iudicum processus ex ea causa iudicandus erat inva-

^{c)} *Migne*: possint. ^{d)} *Migne*: ipsi.

35 14: frustratorias] frustratoriam. 17: ea] eadem. 20: S(ymoni)] Symon(i). 21: auctoritate apostolica] apostolica auctoritate. 22: G(aufridus)] Gaufridus. 33: iudicum processus] processus iudicum.

40 ¹¹⁾ Herzog Friedrich II. (Ferri) von Lothringen (1206—1213), Bruder des B. Matthäus von Toul. Vgl. *LMA* 4 (1989) 952f.

¹²⁾ S. Br. IX 38 Anm. 24.

¹³⁾ Vgl. Digesten 22. I. 41 (Ed. MOMMSEN 288).

¹⁴⁾ Saint-Evre in Toul.

¹⁵⁾ Was untersagt war; vgl. Br. IX 34 Anm. 17 und S. 55 Z. 18f.

lidus, quoniam ad sententie calculum processerunt lite minime contestata¹⁶⁾. Contra quod fuit ex parte archidiaconi replicatum, quoniam appellationi huiusmodi non fuit aliquatenus deferendum, cum non ex causis legitimis sed frustratorie dumtaxat fuerit appellatum. Cum enim fuisset capitulum citationibus legitimis evocatum, simplicem nuntium et non responsalem idoneum 5 destinavit, qui, cum excusationem capituli allegasset et super ea obtulisset proprium iuramentum, postmodum illud prestare noluit requisitus. Cum igitur excusatio ab eodem nuntio proposita delusoria merito videretur, appellatio super ea interposita fuit merito respuenda, maxime cum idem nuntius litteras capituli presentarit, in quibus continebatur expresse, quod ad 10 provocandum tantummodo fuerat destinatus. Sed nec illud nocere posse^{e)} pars eadem respondit, quod lite non contestata dicti iudices processerunt, cum non cause cognitio sed inquisitio veritatis solummodo ipsis fuerit demandata, propter quod in inquisitione ipsa non fuerat iudicarii ordinis sollempnitas observanda. Ad hec capituli pars respondit, quia, quamvis in 15 quibusdam inquisitionibus omnimoda iuris sollempnitas non servetur, in inquisitione^{f)} tamen huiusmodi servari debuit ordo iuris, quoniam, cum possessionum et reddituum olim ad primiceriatum spectantium quidam sint pacifici possessores, eisdem sine iuris ordine nec debebant nec poterant spoliari. Preterea etsi dicti iudices potuerint sine cause cognitione procedere, 20 sollempniter tamen de causa cognoscere potius elegerunt Tullenses canonicos tamquam partem ad suum iudicium evocando. Fuit insuper ex parte capituli allegatum, quod rescriptum ad predictos iudices impetratum exitit per falsi suggestionem obtentum: Cum enim communi consensu et unanimi voluntate canonicorum Tullensium fuerit constitutum, ne primiceriatus dignitas esset ulterius in ecclesia memorata inter canonicos ipsos primiceriatus proventibus et possessionibus distributis¹⁷⁾, et eadem institutio a bone memorie Alex(andro) papa, predecessore nostro, fuerit postmodum confirmata¹⁸⁾, evidenter apparet, quod primiceriatus ipse multo tempore non vacavit, sicut nobis fuerat falsa insinuatione suggestum. Contra quod pars archidiaconi sic respondit, quod, cum illa dignitas ad publicam et communem Tullensis ecclesie honestatem ibidem fuerit instituta, absque sedis apostolice auctoritate in eadem ecclesia non potuit aboleri. Confirmatio quoque super tam illicita constitutione obtenta firmare non potuit, quod erat invalidum

* fol. 144r

e) Über der Zeile nachgetragen. f) -e auf Rasur.

35

12: respondit] respondebat. 28: Alex(andro)] Alexandro.

¹⁶⁾ Was der Prozeßordnung widersprach; vgl. Novellen 53. 4 (Ed. SCHOELL-KROLL 303), Br. I 362 Bd. I S. 547 Z. 3—5 (s. Br. IX 177 [178] Anm. 15).

¹⁷⁾ Nach dem Tod des Primicerius Stephan übertrug B. Richwin 1124 der Mensa des Domkapitels die Einkünfte des Amtes: DUVERNOY, *Catalogue*, 22, Nr. 39; vgl. *Gallia Christiana* XIII 40 997 A; PARISSÉ, *Noblesse et chevalerie*, 256f.; BÖNNEN, *Toul*, 228f.

¹⁸⁾ Papst Alexander III.: MEINERT, *PU in Frankreich: Champagne und Lothringen*, 317, Nr. 150 (1166—1179); PARISSÉ, *Bullaire*, 60, Nr. 288, mit Datierung auf 1179.

ipso iure. Preterea idem canonici post hec omnia Terricum archidiaconum¹⁹⁾ in primicerium communiter elegerunt, qui fuit postmodum auctoritate apostolica confirmatus; propter quod non solum confirmationi obtente tacite renuntiassent videntur, sed etiam institutionem propriam revocasse. Sed ad hec
 5 pars capituli replicavit, quia, quod de ipso T(errico) factum est, eis preiudicare non potest, qui non per electionem canonicam sed per intrusionem potius sibi primiceriatus officium usurpavit²⁰⁾.

Nos igitur hiis et aliis, que coram episcopo memorato partes proponere curaverunt, plenius intellectis, quod a supradictis iudicibus factum est tamquam inordinate presumptum de fratrum nostrorum consilio irritamus, causam ipsam de utriusque partis assensu vestro examini committentes. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus inquisita diligentius veritate, si vobis constiterit Tullenses canonicos, ne ulterius in Tullensi ecclesia primiceriatus esset officium, communiter statuissent ac
 15 statutum ipsum auctoritate sedis apostolice fuisse postmodum confirmatum, vos illud faciatis in suo robore permanere, nisi postea dicti canonici contra venerint aliquem videlicet in primicerium eligendo. Si vero constare nequiverit, quod taliter, ut dictum est, fuerit constitutum vel auctoritate apostolica confirmatum, seu fuerit sufficienter ostensum, quod idem canonici post
 20 confirmationem vel ante contra pretaxatum venerint institutum, causam ipsam ad nostram presentiam remittatis, que super hiis inveneritis, per vestras nobis litteras fideliter intimantes; nullis litteris obstantibus preter assensum partium a sede apostolica impetratis.

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum et cetera.

25 Datum Rome apud sanctum P(etrum), Kal. Februarii, anno nono.

I: idem] iidem. 1: Terricum] T. 4: hec] hoc. 5: T(errico)] Terrico. 18f.: auctoritate apostolica] apostolica auctoritate. 24: et cetera] hiis exequendis potueritis interesse. 24: et cetera] ea nichilominus exequantur. 25: Februarii] Februarii, pontificatus nostri.